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Eddig i fold kebeléi Utal* fői u emberi iués:
Hőst legföbb kincsét föld kebelébe leié!

Hegsietlell ngj, föld! liicsel rejtesz kebeledbei:
Hert i Magyar aduéi léked adá Áruját!

(Bayard.)

A menekülés.
(T.) Ha meggondoljuk, hogy adóztatási 

rendszerünk az Önkényuralom alatt behozott 
alapokra volt és van fektetve, még pedig a 
társadalom jogainak és érdekeinek figyelembe 
vétele nélkül; ha meggondoljuk, hogy adóz­
tatási törvényeink, illetőleg rendeletéink egé­
szen egyoldalú felfogással lévén szerkesztve, 
csakis az állam javát tartották szem előtt, 
nem nézvén a társadalmat egyébnek, mint 
adóalanynak, melyből a kivetett összeget ki 
kell préselni minded áron; ée ha fel vesszők, 
hogy mikor adózók és adóztatők közt dife- 
renczíák merültek föl, mikor az adózók sé­
relmekkel álltak elő, keserves panaszokat 
emelvén, hát nem volt igazságszolgáltatás és 
nem volt bíró, hanem a panasz felett az adóz­
tató fél Ítélt, ki ellen tulajdonképen a panasz 
emeltetett; mondom, ha mindezeket szemügyre 
vesszük, az adóztatási rendszer Önkénye tel­
jes valóságában előttünk áll, s azon, hogy 
ily rendszer mellett minden lépten-nyomon 
visszaélések merültek föl, s az adóztató köze­
gek a társadalomnak már már üldözőivé fa­
jultak, — nem csodálkozhatunk egy cseppet 
sem. Hiszen szabadjára voltak hagyva egé­

szen, nem korlátozta ée korlátozhatta őket 
senki és semmi.

Valóságos adóztatási abszolutizmus volt 
ez. A pénzügyminiszternek csak arra volt 
szüksége, hogy a költségvetést elő terjes zaze. 
Ennyi millió kell. Az országgyűlés megvi­
tatta, hogy kell-e, ami kellett, azt megsza­
vazta, s ezzel annyit mondott a miniszternek: 
„Most már hajtsd be.* 8 ezzel az egész adózó 
társadalom át volt adva a miniszternek, ki 
ismét átadta azt közegeinek, kik aztán a kö­
zönségre rázúdulván, a kivetést és behajtást, 
csakis az állam érdekét tartván szem előtt, 
nem törvények, hanegi rendeletek nyomán, 
saját szakállukra kérlelhetetlenül teljesítették, 
mert az egész feladat abban kulminált: hogy 
az adók befolyjanak.

A társadalom, hogy az azt megillető 
drasztikus kifejezéssel éljünk: ordított minta 
kit nyúztak. Mert hát nyúzták. Ezernyi eset 
merült és merül fel, pnelyre, hogy nyuzás, rá 
lehet mondani minden nagyítás nélkül.

És nem mondunk, hogy ebben a nyázás­
ban akán 4b miainNW mek, akár közegeinek 
kedvük lett volna, sőt megvagyunk róla győ­
ződve, hogy mikor a jajveszeklést hallották, 
hát szédültek. De hiszen nem is bennük, ha­
nem a rendszerben volt a hiba. Akartak ők 
a dolgon segíteni elégszer, számtalanszor, ámde 
a bajt sok esetben, a helytelen gyógyszer ál­
tal, még súlyosabbá tették.

Én Istenem! De hiszen ne menjünk to­
vább: itt a hideg vizl Még csak néhány év­
vel ezelőtt is, meleggel pancsolták azt, amit 
most hideg vizzel gyógyítanak. A rheumákat 
például, melyet a meleg csak el mérgesített. 
És számtalan olyan bajt, melyet ma a hideg 

víz gyógyít, nem voltak képesek megszün­
tetni. Pedig hát a víz! . . . A mely gyógy­
szer Öregebb a világnál. Es nem ismertük 
hatását. Hogy felismerjük, évezredek kellet­
tek hozzá.

Nos ? Hát mi csodálkozni való van azon, 
miszerint senkinek .se jutott eszébe, hogy ott, 
ahol felperes és alperes, ahol adóztató ée 
adózó fél van: ott bírónak,, ott olyannak in 
kell lenni, ki a két fél közt felmerülő vitás 
kérdésekben avagy panaszok esetében az igaz­
ságot szolgáltatja. Ki hallott olyan rende­
zettséget uram fia, ahol a felperes tulajdon­
képen bíró is? Ahol csak a felperesnek van 
joga, de az alperesnek nincs, de ha van is, 
olyan nincs, aki érvényesítse. Szóval, ahol a 
felperest, hacsak ő maga nem korlátozza ma­
gát, hát nem korlátozhatja senki más. Még a 
fejedelem se, még a parlament se!

Hát ez nem basa rendszer, hanem még 
a basa rendszernél is rosszabb. A basáiak 
még is, csak parancsol valaki, de a mi adóz­
tató közegünknek nem parancsol senki. Hogy 
a fejedelem parancsoljon, azt nem engedte in 
alkotmány, az alkotmány meg adóztatási tör­
vényekkel és igazságszolgáltatással nem bír­
ván nem tudott parancsolni. Hát most már 
az adóztató végrehajtó hatalom kénye ked­
vére volt hagyva, s hogy csak annyi vissva- 
élést követett el, még hálákat adhatunk neki 
érte, mert aminthogy ennyit elkövetett, még 
egyszer ennyit is elkövethetett volna, mert 
ahogy nem parancsolt neki semmi ebben, nem 
parancsol} volna abban sem.

De hát amint mondtuk: nem volt benne 
roszakarat; sőt igen sok oly intézkedést tett, 
melyek a leghazafiasabb jóakaratot tanúsítót-
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,Jő reggelt, brúder! Hogy aludtál, Phoibots Apollón?" 
Üy szókkal toppant be a naphoz Zevu, a nagy isten. 
,JÓ reggelt, ezerrnei!" felel Igyon Pholboaz Apollón 
8 egy nagyot ásítván, rágyújt la kérdi: mi újság? 
„Jaj, szentem, baj vanl Meghívót kaptam ezennel: 
Gyarmati szőlőben szftretol most tábor, a kedvez!" 
Ily díakurzna folyt as Olympon. — Lássak a főidet, 
Mert as Olympról a főidet bámálni Danóka 
Megtiltotta. Tehát szaporán lm lássak a medvét! 
Gyarmati szőlőben mari és zaj volt napirenden 
Szőlősgazdáknak keserűségére, mivelhogy
Többet ivott meg a sok vendég, mint mennyit a termés 
Testvérek közt ér az idén. —* Lám, Gábor, a kedves, 
Oly szüretet tartott, hogy as ember hitte mesének.
Jer, Mázsám, kösd fői tenyeres vén bocskorodat most. 
Hogy méltóképpen tudhassak zengeni, minthogy 
A nők szépségét, kedvességét lehetetlen 
Úgy ecsetelnem, a mint illendő volna. Azért hát 
Mondókéinál csak mogyoró héjjába esoritom.
Lenke, Irén, Marsit, Glia kettő a Fial ragyogtak 
Gyémántként ottan gyönyöröségére szivünknek. 
Ferkó nótáknak dolgában nem vele fösvény 
S járta as Ifjáság, forgott, mint éjszak! szélvéss! 
Nemcsak a táncáért kell nőknek köszönettel adóznunk: 
Ám köszönet jusson díjakul a sok ennivalóért? 
Marfű, a szép gyermek, nem késett menni a tűzhöz, 
Bár maga is fáradt, nem késett gesztenyo-sltnif — 
Lássuk a férfiakat, mint forgatják a kupákat 
A dicsérik méltán Gábort a sok innivalóért!
Jó Károly, Jénsf, Cyala, Aszol* és Pali bácsit. 
Zoltánt és Cregabb Sándort Itt látják a körben. 
Ée ott öl Frtfyoo &r, a kezét áldásra emelvén | 
Miglen amott doktor bátyánk magyarázza a tórvéayt,

Tóni nrambátyám nagy tftzsal pattog ímitten.
Érzi hatalmát a sajtó bástyája, OtnákA.
És a tenor hangú Lnjot is produkálja magát, mig 
Mély basszus hangon mordál a czigányra Ivánunk.
8 kik voltak még ott fiatalságunk kebeléből?
Janóéi, Sanyá kettő a hozzá még Noldlkn, léin. 
Ámde elég, minthogy kószán van a negyvenedik sor; 
Sutba dobom lantom, kívánván: százszor, esemar 
Érjönk ily vidám sztrotet! 8 most — vége a dalnak I

Timóleon.

Komoly tárczaczikk.
(Ajánlva a kormány és közegei figyelmébe.) 

Sárga Ibolyától.

(Vége.)

8. No, ha már paMturó! baasáldnk, bnnéljOok 
még tovább Is róla • tárjuk fal ágon vissxaálésoket, 
melyek által csakugyan vérig taklattatik a köxönség 
a passusvissgáló bizottság résiéről, és be 
ex úgy volna mindenBtt mint B.-Gyarmatoo, bixonyo- 
sak vagyunk, benne, hogy a magas kormánynak rég 
meg kellett Volna ex (intetni exeket a bixottságokat; 
mert bixonyoean tömegesen felszólaltak volna azok 
ellen már a törvényhatóságok is, belátva azok cxél- 
sxertltlenségél • csupán a közönség zaklatására szol­
gáló irányát.

Ha ugyanis minden egyes marbadarab megvixs- 
gáltatbatnék előbb, bogyssm a vásártérre beállittatik, 
akkor igen is volna ratloja'ezen intézménynek; de 
mikor ez teljes lehetetlenség: akkor tehát as egész 
paesusvizagáló bizottság csak haszontalan brutalitás.

Melyik ilyenféle bizottság akasztotta mag már 
valahol a marhavészt?-------- Egy som! — — Tehát
el vele I — No zaklassa a közönséget s no csigássá 
fel egész a kitörésig a békés kedélyeket I

Nézzük csak, mily elemekből van oson bizottság 
például B Gyarmaton alakítva: egy kéménynöprö, 
egy katlanon, egy csizmadia vagy szabó ée tán egy 
kefekötőből ?! (No, ex igazán tudományos atyafiéig, 
akarám mondani: bizottság! Cs—ó.)

Esek — tehát — beszedik a passuookat rakásra, 
plajbászszal valami számot rápingálnak, hainea—éljék 
a garasokat — közbe közbe nagyot isznak a hazáért 
(úgy is dukál I Cz—ó.), a szegény nép meg ordit, lár­
máz, tolong, ázik, fázik a „búdka* (magyarul : putri. 
Cs—ó.) körül, egyesek podig ogy-ogy czifra károm­
kodást is magrizkiroznak, mig végre egy tisztelt férfin 
a bizottságnak az ajtón kilép, hozván egy nyaláb pas- 
enst a karján, vagy téli időben csak as orrát kidug­
ván a kicsinyded ablak egyik táblafiólján, s elkezdi 
fölhívni a pamusok azon tulajdonosait, kik épen ak­
kor nincsenek ott, vagy ha ott vannak is, hát nagyon 
mosess hátul, s mig átvergődik a szerencsétlen áldó* 
zat a kinyújtott kézhez s cserébe belenyom ja a kiránt 
másfél garast, hát bálát adhat a jó Istennek, hogy 
csak a szúró o nem egyszersmind a bőre is losűakadt 
róla s eszel nagy idő múlik. Vagy végre osan bizott­
sági érdsmes tag nr oly novskst kiált ki, begy csak 
a mindenható Isten tudja, hogy as alatt a név alatt 
az a bocsttlstos ember rejlik, aki reggeltől vátja neve 
kiáltását s passussa kiadatását, ott as ablas alatt, ö 
maga ugyan nem ismer nevére! Így például: hogy 
tudná azt as a szegény Kormonyi János, hogy Bőm-
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noha mind hiába! Nem volt, azaz hogy 
volt hideg víz, de a benne i<yló gyógy erő 
nem volt még felismerve. Volt igaz>agi*zo}< 
gál tatás, volt biróaág és törvénykezóa más 
esetekben, a imo senkinek se jutott eszébe, 
hogy * pénzügyi téren is kell lenni. Míg 
egyszer'csak, — s bizonyosan véletlenségbul, 
ráakadtak. Nem tudom én, hol botlottak bele, 
Németorszégban-e vagy Belgiumban. Elég az 
hozzá, hogy majd elképpedtek. mikor látták: 
hogy hiszen hát ezt már régen fel lehetett 
volna állítani, azaz: a bíráskodást a pénz* 
ügyek terén!

Nesze neked Kolumbus tojás! Es pedig 
hányszor fogja még magát előadni ilyen esel!

Deaique, most már itthon vagyunk! A 
törvények már meg vannak csinálva, a pénz­
ügyi bíráskodás eszméje készen, csak az or* 
azággyillésnek kell felette határozni, a mi ez 
alatt az ülésszak alatt megtörténik.

Ordítoztunk, kiabáltunk, jajgattunk, pláne 
már gyilkoltunk is; mind nem ért semmit. 
Eb ki tudja, hova jutottunk volna, mi lelt 
volna velünk, ha kezünk ügyébe nem akad 
ez a véletlenség, mely megint csak elhiteti 
velünk ama közmondás igazságát, hogy : „A 
hol baj van, a segítség is ott szokott jelent­
kezni!“

Halottak napján.
Gyakran szoktam gondolkodni s gyakorta van 

nak komor, setét gondolataim! — E mai napon kü­
lönösen összejátszik minden körülmény, hogy szomorú, 
rideg gondolatokat támasszon agyamban s a keserű 
ség könnyűjét csalja szemembe s e könnyel, ez égő, 
fájó könnyel adózom én is a halottak emlékének.

As egész világ a temetőbe megy !
Oh, hisz o napon meg kell emlékeznünk az el­

hunytakról s a nagy tömeg szívesen hódol a beveti 
szokásnak, hisz oly szépen néz ki felkoszoruzva a 
— máskor gondozatlan, elhagyatott — sir!

Ezek szomorú gondolataim által <tzült éles, — 
de annál igazabb — szavak!

A tömegnek csak oly kis részét vezérli a va­
lódi kegyelet ide a holtak országába, a többiek el­
jönnek divatból, szokásból!

Egyik is, másik is koszorút tűz az elköltözött 
nek síremlékére, csakhogy a kegyelet koszoruzla bí­
rok soh sincsenek pusztán, elhagyatva, gondozatlanul, 
ellenben ama más sírokat benövi a gaz s bojtorján, 
nincs ki a nyár virágaiból csak egy füzérkét is tűzne 
a díszes emlékre, hanem e napon nem lehet jeltele­
nül hagyni a keresztet, hisz mit szólna a világ, ha 
nem látná ott pompázni az óriási virágkoszorut ’ ? — 
Mert ez igy divat!

Oh, mennyivel jobban díszíti amaz egyszerű fa 
keresztet Ha szerény folyondár koszom, 'körülvéve 
öt bal piczi viaaz gyertyáokától, — mint ama mérik 
óriás márvány obeliszkct az a finom francain virá 
gokból kéatüll, szalag lobogón büszke füzér.

Az egyszerű takereszl mellett balomra áll a s«»k 
hervadt kovorúcaka, mely szavak nélkül is tanús­
kodik a valódi kegyeletről, a kis sirdomb be van 
Ültetve virágokkal, melyek nyitásuk által bizonyítják 
s jutalmaznák az ápoló kezek fáradozásait; a poin 
pás obelifczkeu nem látunk — ez egyen kivül — ko 
szőrűt, s a domb tetején szemünk hasztalan keresne 
virágokat! — Feledés moha lepte be a halmot ■ csak 
a divat, a szokás hozza ol évente e napon az ékes füzért!

Körülöttem száz és száz hant s mindegyik alatt 
egy élet s egy élettörténet fekszik eltemetve! Oh, 
b i e sírok beszélni tudnának ! — Nem, nem volna 
az jó hisz néha a sirokat látogató idegennek szivét 
repesztené meg egy ilyen elmondott élettörténet Eléggé 
érthetően beszélnek néha az emlékkőbe vésett betűk 
s a sirbant felett hajlongó fa száraz balló lombjai el­
beszélik uz alant nyugvónak szív és élettörténetét. 
— Olvassuk csak el:

Itt nyugszik K. Ida, élt 17 évet! — Szegény, 
mily ifjan ball meg! — Az élőrózsákból fűzött ko­
szorú mdylyel keresztje ép* most feldiszitteték, tanús­
kodik, hogy az alant pihenő még nincs elfeledve s a 
sir körüli hervadt koszorúk elárulják, hogy az elköl- 
töröttnek — legalább emléke — még forrón szeretett!

Halgassuk meg, mit súg a fa lombja !?
Nagyon, nagyon szerettem öl! — S ő, óh bizo 

nyára ép oly hévvel szeretett viszont! — Szegényéé 
günk gátolta összekelésünket, de mi türelemmel vár­
tunk, s teljes szivünkből bíztunk egy szép jövőben 
Egy napon eljött búcsúzni, mert el kellett távoznia.

Elválásunknál egy gyűrűt adott, hogy azt őriz 
zem meg visszatértéig; drága kincse volt e gyűrű, 
cgyelicü emléke meghalt édes anyjától! — Oh, én 
biven megőrzőm azt! — Naponta százszor is megeső- 
kólám, beszéltem hozzá a szerelem édes szavaival, 
tanúja volt bánatomnak, könyeimnek, s mihden este 
a gyűrűt ajkamhoz szorítva — imádkoztam az ő sze 
roncsé* bazaérkeztéért.

Igy mull el tiz bosszú, kínos, gyötrelmei hét. 
Éu napról napra vártam, imáztam, reméltem, és a mcl 
lett szenvedtem kimondhatatlan sokat! Sorai — me­
lyek néha néha kezemhez jutának — elruondák ne­
kem, hogy 6 is szenved, — de megnyugszik a-végzet 
akaratát, — s reménytelt szívvel várja a viszontlátás 
édes perczeit!

De ez másként volt megírva a csillagokban! - 
Soká, soká vártam őt! Arczom rózsái cgyenkint és 
észrevétlenül hullottak el, s végre egy borzasztó na­
pon szegény zaklatott szivem megszakadt. — Az em­
berek sziuakozUk szomorú sorsom felett, az enyéim 
kétségbeesetlcu, zokogva kísértek ide az öröknyuga­
lom helyére, a letettek a hideg földbe, mielőtt „őla 
viszont láttam ! Óh, ti nem képzelitek minő kínos az 
ilyen halál! —- Meghalni azért, kit szeretünk, a uél 
kül, hogy egy búcsú csókkal ajkainkon indulnánk az 
örökké valóság bosszú útjára !

Végre megjött! I<elki szemeimmel láttam innét 
a magas menyekből, h<»gy keblében akkor is a lég 
forróbb, legtisztább szerelem lángolt érettem, s felőröl 
Len rohant <de a holtak hazájába, hogy meoyaMzcnya 
helyeit, a hideg fejfát ölelje Át, s a koszorút, — mely 
homlokom vaia ékesítendő — ide tűzze sírkeresztemre

De a gyűrűt biven megőrzőin, út van most is 
ujjamoo, velem jött az öröklétbe, a bűverejéoél fogva 
enyém marad az ő szive, szerelme, az életben, a ba­
lálban, a síron túl is, h jól tudom, hogy végre egy 
máséi leszünk az örökkévalóságban !

Ezt susogták a hulló lombok, ez volt egy ifjú 
szív története! - Menjünk tovább!

Öuzeborzadlam ! A temető e része oly komor, 
hangtalan volt; a felékesített sírok lámpáinak fénye 
kísértetiesen világitá meg ama halmot, melynél most 
megállapodám: földbe sülyedi kereszt, száraz kóru 
koszorúval, a sirdomb szettaposva ; mindez eléggé meg 
muUtá, bogy itt egy mindenkitől elfeledett aluszsza 
örök álmát. . .

Vájjon ki lehetett A? Meglehet, bogy szép, re­
ményteljes ifjú volt, a fájt neki elhagyni az életet, 
melyben őt mindenki szerette ; . . . . szülői, testvérei 
tán kétségbeesettek voltak halála felelt, s önéletflkkel 
szívesen megváltották volna őt!

Első évben bizonyára világos volt a l.is balom 
s a keresztet minduntalan friss koszorú ékité.............
Néhány év, ő« minden megváltozott! A sir puszta, az 
emlék — feledésbe ment!

És mégis boldog az alant nyugvó, az elfeledett, 
a sírok lakói csak békéi és nyugalmat ismernek ! nem 
háborítja őket földi kin, s az ember — akarnia ellen 
— oda vágyódik közéjük !

Mi is az élet? Egynek mosolygó tavasz, a má­
siknak zord féli nap, az öröm és boldogság egyetlen 
sugara nélkül!

Ez i« »«. *-1jö végre ide pihenni, s — az élet­
ben bármi különbözők — egyenlő sorsuk van itt ; a 
szellő ellebeg a sírok felelt, s ugyan egy dalt susog 
boldog és boldogtalannak. Nyugodjatok ; legyen a hant 
könnyű porló tetemetek felett!

Én is ide vágyódom közétek, elmondván a költővel: 

Jó lesz ott leüt megpihenni, 
Odi lent mijd nem fáj semmi!

Tanügy.
Jtgyzokhnyr, a nifrádmegyri /aiiifofetfülrfiirk f, IHS2. 
éti tiuyutzhn hó 30-uii SzéctéttfbtH tarfnft rendet ét 

kozgyülcteroL

l. A közgyűlés első mozzanaia, bogy Percze La­
jos kartárs minta előadását mely a beszéd és értelem­
gyakorlatokból választatott s a r. k. iskolában az t. 
és II. osztály néhány növendékével tartatott, mély ér- 
deKlődésset hallgatta meg.

Mely előadás tárgyilagosan megbiráhatván ez 
alkalommal leginkább kiemelendő előadónak a gyer­
mekek iránt tanúsított szelíd és megnyerő bánásmódja, 
végre előadónak jegyzőkönyvileg is köszönet sza­
vaztatott. —

hányi Jónás kikiáltásánál őneki kellene visszak:Utaai, 
hogy „bier! ?•»

A múlt tél egyik vásárján csak az Isten őrizte, 
hogy a nemes bizottságra nem fordította rá a türelmét 
veszteit nép a bódét. (Én is ott voltam akkor. Cz — ó ) 

Azon czél, amelyért ereu bizottság szervezve van, 
el nem érhető: tehát mint czéltalun és czélszerűtlcn 
intézmény, beszüntetendő

9. Mint az értelmiséghez tartozó egyének, nem 
mondhatjuk azt, bogy-a közegészség ügyének vajmi 
keveset használ a körorvosi intézmény; hamm igen is 
inkább azt állitjuk, bogy egy buzgó, hivatását hűen 
betöltő körorvoa valódi áldása a népnek! De azért 
bátran kockáztatjuk azt a kérdést Nógrád és tán a 
.haza összes megyéinek községeihez, bogy: hányán 
vagytok ugyan drága községeim, kik (nyolvtau — 
uraim — nyelvtan! Cz—ó.) annyira dicsekednétek 
körorvoa tok kai, hogy többet tesz a kellő kötelesség­
nél, vagy bogy kötelességét pontosan teljesíti? Adja 
Isten, hogy minél több ilyeu község legyen! De bizony 
mi kénytelenek vagyunk fájdalommal kinyilatkoztatni, 
bogy ba minden haza polglra csak annyira buzogna 
kötelességteljesitésében, mint ami körorvosaink, akkor 
ugyan a haza soh’sc derülne fényre! És ez nagy szó 

— uraim!.
Már egyszer egy megyei bizottsági tag által vol­

tak Önök erre figyelmeztetve, s még sem iparkodnak 
'arról meggyőzni a népet, hogy az ő javára vannak 
rendelve.

Hány községben tartottak önök beszédet a tisz­
taság, a rendről?

Hány községben vizsgálták meg a korcsmám a 
pálinkáját, borát, rozsdámé reggel telt edényeit?

Hány községben jutott eszükbe tudakozódni, hogy 
a mészáros tart e rendesen húst, s egészséges húst 
mér e, megvizsgálták? S ha ellenkezőt tapasztaltak: 
melyik meg.éi hatóságnál tették meg a kellő lépése 
két arra, bogy a községi zsidóméazárosok rászorittas 
sanak a nép számára mindig egészséges búst tartani?

Hány községi iskolát vizsgáltak meg s czélsze 
rűtlen, egészségűié voltánál fogva, hol buzogtak azon, 
hogy egészséges iskola létesittcssék ?

Hány községben tudakozódtak utána, bogy a 
halottkém értelmes ember e, s teljesiti o pontosan kö­
telességét, vagy érti-e hivatását?

Hány községben vették coram a vén bábákat, 
hogy: anyók, bát bogy bánik kend a gyermekágyas 
asszonyokkal ? hogyan füröszti, hogyan pályázza az 
ujousznlött kicsinykéket? Mit lesz ilyeu, mit tesz 
olyan körülmények között ?

Vagy ez nem az önök hivatása ? — Ez nem az 
önök l.ütelessége ? (Kissebb gondjuk is nagyobb au 
nál. Cz.—ó.)

igen is az! s kérjük, ha eddig nem tettek ezt, 
sicbSuLvk mulasztásaikat pótolni, mert sokkal jobb jót 
tenpi ket«ubb is, mint soha. S legyenek meggyőződve, 
hugy a nép is vonzóbban fog ragastkodui önökhöz

Iparkodjanak a népet azon hiedelemből, minden 
czélrawzető módon kiforgatni, hogy az orvos ül.

10 A párbér eltörléséről, a szabadipar korláto 
zásáról, mint a haza népének e sarkalatos, e nyomós 
tértiéiről én bajairól tanácskozni, majd a jövő őszi 
közgyűlést megelőző napján fogunk, de nem mulaszt 
hatjuk a kormányt a haza azon foués sebére figyel 
moztetni, moly hazánk mindkét szélén a panalavismus 

és dácoromanismus üzelmei által mind mind jobban 
terjed s vétkes elhanyagolás által később utóbb oly 
kórrá fajulhat, hogy csak életbalálra vált operatioral 
segíthetni rajta, vagy elveszünk mindnyájan.

Aki hűtlen raját édes anyjához, nem méltó gyer­
mekének ueveztetui, menjen el pokolig. (No, no. Cz—o.) 
Szívesen szabadulunk tőle, s cserébe hozzuk be test 
véreinket a csángókat b tartsuk meg az ezredéves ju­
bileum alkalmával az őszinte testvéries ölel ki zést!!!

Éljen ! Éljen ! Éljen !
Ezzel a jegyzőkönyv felolvastatott s aláíratott.
Kelt mint fenn. Dubovszky Gergely, Endrefalvai 

ignácz, Hímezi Hámozy Jákó, Járásy Bálint, Rákezdy 
Jónás, Sarjanszky Iván, Sajnosy György, Szablya Ló­
ri ?cz, Szeutszéky Kálmán, Tiszóczy Jozsa *

Most egyszerre közéjük toppantam én a meg 
csörgetve kardomat, harsány hangon foglyaimnak nyil­
vánítottam őket; mire ezek — a jegyzőkönyvet is ott 
felejtve — úgy szétszaladíak, mint a patkányok, ba 
egy rattler kutyka közibök ugnk s mire a jegyző­
könyvet hirtelen magamhoz kaparitottam s megfordul 
tam volna, bogy bekísérjem őket a jó helyre, már egy­
sem volt ott.

Íme, átadom a jegyzőkönyvet most Szerkesztő 
urnák, azon kérelemmel, hogy ha csak lehet, tegye be 
a nN L.“ tárczájába, hadd lássa a világ és a kor 
mány, hogy Nógrádiján sincs minden ember sorsával 
megelégedő

A domiuusokra pedig jó lesz felügyelni, hogy ~ 
amiut kitűzték, — jövő őszi közgyűlésen nagyobb bajt 
no okozzanak.



NÓGRÁDI LAPOK

• közgyűlés megtartásának bolyéul a casioo 
belyistgu engedtetvén Át, belépéskor unnak feukölt 
szellemű a a tan ügy fontos voltának tudatitól áthatott 
olnöko Tarsityánszky István Altul, úgy a casiuó egy­
let, mint Sxécsdny városa nevében Udxöiöhelelt. E fo­
gadtatás minden egyes szavai a valódi szeretetet tük­
rözök vissza, varázsként hatva át a kebleket, hogy 

,vott maradaudtkemlékel képezzenek.
E szives fogadtatásra a tanítótestület ékes szavú 

elnöke válaszolt.
3. Alig hangzottak cl a szives fogadtatást tol­

mácsoló szavak, már is uj meglepetésben részesült a 
tantestület, ugyanis Pintér Sándor úr remek előadást 
tartott az őstörténetemből, tekintettel Szécsény vidékére 
a az ennek alapjául szolgáló s példás rendben tartott 
saját gyűjteményét is bemutatván.

Előadónak e felette remek előadásáért egyhan­
gúlag forró köszönet szavaztatott!. E tanulmány szö­
vegezésére pedig s az irattár számára való átengedés, 
úgy a megye lapjaiban való közlés végett előadó fel 
kéretett s ez meg is Ígérteiéit.

4 Kemény- Gábor kartárs, a kérlelhetetlen vég­
zet egyik Áldozatát jnttatá elm ükbe, midőn úgy a 
tan ügy, mint egyesek java előmozdítására törekvő 
egyik fáradhatatlan kartársunk, az oly korán elhunyt 
Chikán Mihály felett, ki ez egylet első megalapítói 
közé is tartozott, megtartá gondosan s jelesül szerkesz­
tett emlék beszédét.

Melyért szerkesztőjének jegyzőkönyvileg köszönet 
szavaztatott, az cmlékbeszédnek irattárba való helye 
zése, a bánatos Özvegyhez pedig részvétirat menesz­
tésé határoztatok.

.4 tulajdonképpeni közgyűlés,

5. Alelnök, noha az elnök betegeskedése folytán 
a meghívók kissé későn bocsáttattak ki, a tagokat 
elég nagy számban látván jelen, a közgyűlést meg­
nyitottunk nyilvánítja; mielőtt azonban a tárgyalások 
megkezdetnének, jegyzők jelen nem létében e gyűlés 
tartamára jegyző választásra bivja fel a közgyűlést.

A közgyűlés az alkalomra jegyzőül Wagner Ist­
vánt választotta meg.

6. A tárgysorozat szerint elnök jelentése követ­
kezvén, e jelentés az alelnök rendelkezésére bocsátott­
nak adatik, s elnöknek már fentebb említett beteges­
kedése miatt csakis röviden ai alább következőkben 
torjeszthottetett elő és pedig :

A múlt 1881. évi aug. 4 én a tanító testületi köz­
gyűlés által az országos képviseleti tanitógyűlésen 
való képviselőére kiküldött, a nevezett gyűlésen meg 
jelent s a hírlapokból is eléggé ismert jelentése értel­
mében járt el. Ez alkalommal megemlítendő, hogy e 
gyűlésen sikerült a jelesebb tanügyi férfiak és a kor­
mány között némi egyértelműséget hozni létre.

Továbbá a megye tanitó-testülotét szomorú ese­
mények is érték, úgy Molnár .Aladár kitűnő tanügy. 
barát és iró, Chikán Mihály polg. isk. tanító s a me­
gyei tanitóegylet egyik megalapítója és Bárány ígnácz 
képezdei igazgató s országosan elismert képzőtanár 
elhunytával — kik az érzett mély kegyelet jeléül a 
késő utódaink számára jegyzőkönyvileg is meg 
örökittetnek.

Készletéé ügyeinkre nézve, a körök jelentéseiből 
felemlitteltek a következők :

A sziráki körben egy gyűlés tartatott f. é. má­
jus hó 1 én

Felolvasást tartott Igaz Antal ecscgi tanító ily 
czimeu „Melyek a jó fegyelem követelményei a nép 
iskolában nevelést és oktatást illetőleg.u

Előadást tartott Bartns János vanyarczi tauitó a 
magyartörténelcmból.

Elhaltak Bartos Pál dengelegi és Dornyák Már 
tón terényi tanítók.

Eltávoztak: Závodazky Georgin, Gyurkovits 
Gyula, Obcrlo Vendel és Matyasovszky Alajos.

Uj tagokul jelentkeztek: Palkó vita János, Sípos 
lAszló, Delits Sáudor, Szamkő Alajos, Tóth Ferenci 
és Sztacbo József.

A fltleki körben két gyűlés tartatott, m. é. okt. 
22. és f. é. május hóban.

Felolvasást tartott Koháry János kartárs c czi­
meu „Soroltassanak elő nx iskolumulasztások főbb 
okai, leginkább a fülekijárásban4 Sülle Antal és Nagy 
József ez utóbbi a modern paedagogia és a vallásos 
nevelés czimén

Előadást tartott Kablay István s -tarjúni tanító.
Uj tagokul jelentkeztek: Szabó József, Árvay 

Károly, Sflllo Antal, Szakolczay Nándor és Gyurosó 
Antal tanítók, Jungmann Mihály salgótarjáni orvos 
és Deütscb Károly kis torenei plébános.

A b. gyarmati körben egy gyűlés tartatott.
Felolvasást tartott Wágner István egy tanllgy- 

történelmi tanulmányból, tekintoilel u jelenre.
A losouczr^örbon egy gyűlés tartatott folyó évi 

augusztus bó l-én.

Felolvasást tartott Scbnefl* János kép. tanár a 
testgyakorlatról és Dapiy Kálmán a gyermekkerti 
foglalkozásokról.

Tagul jelentkezett Kiss Lajos losonci i áll. tan.
A szécsényi körben két gyűlés tartatott.

- Előadást tartott Paulibyi Dániel kartárs a föld­
rajzból és Spitzer Lipót a természetrajzból.

A nógrádi kör jelentése nem érkezett be.
Ez alkalomból elnök különösen hangsúlyozza, 

hogy a kör úgy egyéb tisztviselők választásánál ne a 
megtiszteltetés legyen mérvadó, hanem igenis oly 
egyének választassanak, kikben az ügybuzgalom a 
rend szeretet és pontossággal párosul.

E jelentés egész terjedelmében tudomásul véte 
lett, a benne említettek a ezeken kívül Dzevko Mihály 
zlatnói tanitó pedig mint a tanítótestületbe való be­
lépésre ajánlkozók, felvételieknek nyilvánítanak.

7. Pénztárnok jelentése olvastatván, melyszerint 
a bevétel 1427 frt 10 kr., a kiadás 12 frt 15 kr., 
maradék 1414 frt 05 kr.

örvendetes tudomásul szolgál azon határozattal, 
hogy pénztárnok jövőben az egész vagyoni állapotot 
azaz a hátrálékban levő tagdijakat is tüntesse ki, mi 
hogy megtörténhessék, körelnökök a névjegyzékek 
beküldésére, az elnökség pedig hátrálékoknák az alap­
szabályok s egyéb határozatok értelmében! behajtá 
sára kéretik fel.

8. Kemény Gábor könyvtárnak jelentése szerint 
a könyvtár tényleg majdnem még mindig azon álla­
potban van, mint azt a nemes szivű adakozó Ebeczky 
Emil úrtól kezeihez vette. Áll pedig 314 kötetből, ide- 
véve a volt könyvtárnok által átadott 15 kötetet is, 
melyek között a szakmunka igen kevés (nagy rész­
ben kötetlen) és Karmos Gábor megyei főjegyző által 
ajándékozott 5 drb Nógrádmegye szervezete, tehát 
összesen 419 drb.

E jelentés tudomásul vétetett, s Karmos Gábor 
megyei főjegyzőnek eme adakozásáért egyhangúlag 
köszönet szavaztatott.

9. A múlt 1881-ik évi augusztus hó 4 én Szirákon. 
tar te H közgyűlés jegyzőkönyve pontonként olvastatván, 
annak 5 pontja értelmében Gallovicb János a tanító­
testület részére 12 kötet könyvet ajándékozni Ígérkezik.

- Nevezett úgy Jeszenák Ráfael is mint szinte aján 
lattevő, ígéreteik betartására esetleg azok visszavoná­
sára elnökileg szólitandók fel.

(Folytatása köretkeaik.)

Szirák okt. hó 23 án.,

F. hó 22 én nagy számú érdeklődő közönség ál­
tal megalakult a „sziráki korcsolyázó egylet.44 Elnö­
kül Kovács János, jegyző és pénztárnokul Sztacbo 
József, pályafelügyelőbl yöpner Gyula urak válasz­
tattak meg.

Az egyletbe vidéki tagok is felvétetnek. Nem 
mulaszthatom el ez úttal is kiemelni Sziráknak a már 
többször tanúsított s minden jó s nemes czél iránt 
buzgólkodó közönségét, mert e csak csirájában lévő 
egyletben már is tömegesen jelentkeztek a boiratáshoz.

Az egylet egyszersmind jól előre gondoskodván 
a közönség iránti kényelemről, amennyiben 2 darab 
vasból készült toló szánkát rendelt meg.

Az egyletnek ez értelcmbeni szabályrendelete o 
napokban fog a nm m. kir. belügyminiszter úrhoz 
jóváhagyás végett felterjesztetni. — (báró Z e n d y.)

Budapest, okt. 18.

Tisztelt szerkesztő barátom ! Diába! csak rajtam 
is beteljesült a közmondás, hogy: „senki sem próféta 
a saját hazájában !• A közéletben — anyagi eszkö­
zeimet bizony túlhaladó — tevékenységem ugyan nem 
mollőztetctl s ezért az erkölcsi elismerés nem hiány­
zott, de mikor mindez kevésnek találtatott arra, hogy 
a sok titulus mellé valami vitulne is kerüljön! — A 
kenyérkereső gond tehát elűzött szülővárosomból, be 
dobott ide a „fővárosi ólct örökös zajába.- S minthogy 
várallauul gyors távozásom miatt alig vehettem itl-olt 
búcsúi, kérlek, adj helyet becses lapodban e soraim 
nuk, melyekben számos jő barátaim s ismerőseimnek 
meleg köszönetét mondok az irányomban tanúsított 
szives jóindulatért s magamat továbbra is jő emléke 
telükbe ajánlom, mint ahogy én mindig bálaérzettel 
s ragaszkodó vágyódással fogok rájuk visszagondolni;

Üdvözlettel tisztelő barátod,
♦ Luby Sándor.

Hírek.
Hymen Nógrádmegye egyik előkelő szépségét, Eri- 

decik) Maliid kisasszonyt, Frideczky Lajos kir. 
törvényszéki elnök ur kedves leányát o hó 23-án je­
gyezte el Adorján Lóránt b.-gyarmati honvéd 
hadnagy. — Bogyai Erzsébet kisasszonyt, Bo- 

gyay Géza szécsény kovácsi földbirtokos kedves leá­
nyát e hó 21 én jegyezte el L e z a Zenó dombóvári 
(Toluam.) uradalmi mérnök - Manóssy Alajos 
b. gyarmati építész s az önk. tűzoltó egylet fóparance 
noka e bó 24 én vezette oltárhoz Knbányi Ilona 
kisasszonyt, városunk egyik szépét.

Vádlott nemzet. Azt mondja a ital üti ka, begy 
Magyarországban körülbelül 3M,ÜÜ0 bűnügyi per van 
a külöinbüző törvényszéki (/rumok előtt, a ba kiván­
csiak vagyunk megtudni azt, bogy vajon mindig ilyen 
helyzetben roll e nemzetünk, akkor a sUiistika ismét 
felvilágosít arról, hogy 10 év alatt 50 százalékkal 
szaporodott a bűnügyi perek száma • így a progres- 
siv növekedés alapján — a jövő elé megdöbbenve 
nézhetünk. Azt hisszük azonban, bogy az életbe lép­
tetendő, jól szervezett csendőrség ezen ijesztő számot 
lefogja apasztani.

Szécsény, megyénk egyedüli tiszta magyar vá­
rosában, ba a fő ntezan végig megy az ember, nem 
kevés honfiúi aggodalom lepi meg kebelét ószintén 
beszélve, a szégyenpir fogja el az arczát. Ugyanis a 
kereskedések felelt csapa idegen nevek felirvák. Itt 
Deutscb, ott Svarcz, itt Emberger, ott Slésinger, itt 
Weinberger. ott Lővinger. — Az ember azt gondolná, 
bogy valahol Poroszországban, — .a zsidóüldözések 
főfészkében van. — Pedig itt vau szép Magyarország­
ban. a melynek kedvéért bizony nem volna szégyen 
megválni attól a sok erger berger névtől.

A magyar korona területén foglalkozó gazda­
tisztek és erdészek segély és nyugdij-egyesületébe 
Úrban Andor, mint alapiló tag, 100 frt alapítvánnyal 
(földbirtokos F. Becsén), Krolopp Antal gazdatiszt (F.- 
Becsén) és Würtb Ígnácz tiszttartó (Sipetben), rendes 
tagokul az 1882 — 1888. tagsági kötelezettséggel; — 
Dumpsa Sándor gazdász (Budapest)-az 1883 —1989-ig 
tagsági kötelezettséggel rerdes tagul léptek be köze­
lebbről. Bejelentéseket eszközöl s kívánatra bejelentési 
iveket az egyesületi iroda (Budapest, papnövelde-nt- 
cza 6. az.) küld.

Luby Sándor, helyi érdekű képekkel illusztrált 
-Nógrádi Naptárt fog kiadói. Ajánljuk a me­

gyei érdekű vállalatot olvasó közönségünk figyelmébe.
A rima-murányi és salgótarjani vasmű részvény- 

társulat közgyűlése f. hó 25-én tartatott meg Buda­
pesten, Az igazgatóság részvényenként 10 frt osztalék 
kiadását indítványozta.

A vidéki hírlapok és az olvasó közönség közötti 
viszonyt a következő érdekességgel illusztrálja egy 
vidéki német lap : Egy vidéki lap kiadása valóban 
kedves dolog. Ka a lap a politikával sokat foglalko­
zik, elégedetlen a közönség; ba keveset, akkor látni 
se akarja. Ha a szöveg nagy betűiekéi nyomatik, ak­
kor panaszkodnak, hogy a befizetett ' pénzért kevés a 
tartalom; ba kis betűk fordulnak elő, akkor nem le­
het olvasni, mert a szem romlik tőle. Ha tréfálunk, 
akkor unalmas laposfejüek vagyunk; s ha komolyan 
Írunk : „elcsontosodott vastagnyakuakuaku neveznek. 
Kozzunk eredeti czikkeket: elitéinek minket, mert 
nem „gyűjtünk* elég szorgalmasan ; ba pedig „gyűj­
tünk szorgalmasan- : akkor pedig azért van panasz^ 
bogy „ezt már régen olvastuk.- Dicsérünk valakit: 
„részrehajlók- vagyunk; ba nem dicsérünk senkit, 
akkor is részrehajlással vádolnak. Adunk oly csikket, 
mely az asszonyoknak tetszik: azt mondják rá a fér­
fiak, hogy ez csak „fecsegés* ; ha pedig az asszonyo­
kat nem elégítjük ki: azt mondják, bogy nem alkal­
mas olvasmány a család részére. Vannak olvasók, kik 
azt hiszik, hogy az qjság csak úgy önmagától csiná- 
lódik a kiállítása se fáradságba, no költségbe nem kerül.

A bujáki közárvatár a helyszínére kiküldött me­
gyei árvaszéki bizottság által igen rendezetlen álla­
potban találtatott. 2623 frt 83 kr értékű kötvény közt 
alig volt kettő jelzálogilag biztosítva. Ezen kötvények 
közűi 1292 frt 30 kr értékű időközben nagykorúakká 
vált jogosultakat illette; az árvaszékbez behozatott 
1331 frt 50 kr értékű kötvény s 103 frt 50 kr. kész­
pénz. Az Arvaszék u kötvények biztobitása, többnek 
behajtása iránt azonnal intézkedett A rendellenség 
előmozdítói Opolcsik Ferenci volt közgyám és Lovas 
Pál volt körjegyző voltak.

A „Losonci és Vidéke14 szép czikket hoz A. M.-tól 
Sükei Károlyról s annak síremléke érdekében. — A 
„Salgótarján4 pedig Madách Imre emlékszobái iránt 
lelkesül. Madách Imre emlékszobrára 1878-bau megin­
dított gyűjtés eredménye a b.-gyannati takarékpénz 
tárban gyflmölcsöztetik, s már 1000forintot meghalad.

A loeouczi cassinoegylet meleg hangú felhívást in­
téz a közönséghez, bogy Sükei síremlékére adakozzék.

A „Silávia" ellen. Pozaonymegye közgyűlésén 
Burián Pál bizottsági tag a következő inditványnyal 
lépett föl: „Tekintve, hogy a ,^lávia* prágai bizto­
sitó társaság szabályai szerint az esetleges kárért a 
bistositók „in solidum" összes vagyonukat kocák áztat­
ják : ezen társulatnál való bistositástól a megyebeli 
köuégek tiltaBsanak el.w Ez indítvány közhelyesléa 
közt egyhangúlag elfogadtatott
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Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tudomására 

hozni, hogy üzletemet f. évi november hó 1-tol a Takarék 
pénztár épületéből az annak átél lenében lévő Heksch Sámuel-^ 
féle házba (a volt e.zukrász helyiségbe) leszeni át, kérvén a nagy­
érdemű közönséget, hogy bizalmával mint eddig, úgy ezután is 
megajándékozni kegyeskedjék.

Magamat a n. é.' közönség becses ügyeimébe s pártfo­
gásába ajánlva, maradtam Mély tisztelettel

•
Gansel József.

Egy 6 -8 osztályt vagy tanítói képez- 

dét végzett fiatal ember jegyzői segéd minő­
ségben kerestetik.

' Annak, ki a zongora és zenében is jár- 
- tas, előny adatik.

Ezen állás jövő évi január 1-től l»etult- 

hcló. - Bővebb feltételek levélben tud hatók 
meg. Hol ? a .

Megmondja e lap kiadó hivatala.

Bérbeadási hirdetmény.
A Rétságtól Vácz felé vezető utón, az 

úgynevezett „Lókosu pusztán a középső kis 
korcámaregale 1883. évi január hó 1-tul bér­
beadó. — Bővebb felvilágosítást ad bernien* 
tes levelekre Hrabéczy Imre rétsági gyógy­
szerész. 3-3

Haszonbér kerestetik.
Egy 700 -1000 holdas birtok haszon­

ból be kerestetik.
Szives ajánlatokat kérnek Giovane 

test vérek Felső-Sápon, u. p. Pencz.

Eladó ház.
B -Gyarmaton a „Klapkau (kishíd) utczá- 

ban a Szabó János-téle ház szabadkéz­
ből eladó. Bővebb értesítéssel szolgál 
6-4 Vannay Ignác? b.-gyarmati ügyvéd.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B.-Gyarmaton 1882.

gép és rostalemez-gyára Budapesten 
GYÁR: v/xozi-ut, osztrák il’amvaspálya közelében. RAKTÁR: váozi-körút, 68. ez. a.

Ajánlja minden gazdidgi kiállításon kitüntetett, javított gyártmányát, mint: 
TRIHVRÖKHT változó roitÉival, 

tisztitó-gépoket/stelelővel, különlegességek malmok számára; 
hármas ekéket, szabadalom szám 28,406.

C?MÓpld|ar6p-i-oH(4tk, lyukriMsetott óh hnnitott lemezek, 
vas, aczél és ezinkbul, valamint mindennemű mezőgazdasági gépek éa tárgyak, 

-dkrjepyzókek ki vilinitrn Ingyen ón bérmontve.

Felelős szerkesztő

Horváth Danó.


